
 

 
ЧЭРЫКАЎСКI РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛIКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

 

 

 
ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

17 сентября  2018 г. № 7–2 
                  

горад Чэрыкаў                                                                                 город Чериков 
 

 

 

О внесении изменений в решение 
Чериковского районного Совета 
депутатов от 27 декабря 2017 г. № 38-2  
 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Чериковский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чериковского районного Совета депутатов от     

27 декабря 2017 г. № 38-2 «О районном бюджете на 2018 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,  

27.01.2018, 9/87609; 27.04.2018, 9/88879; 17.07.2018, 9/90387) следующие 

изменения:  

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1.Утвердить районный бюджет на 2018 год по расходам в сумме  

22 464 570,04 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 22 256 690,71 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 

конец 2018 года в сумме 207 879,33 рубля и осуществить его 

финансирование согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 

в  абзаце  втором  цифры «22 080 222,71» заменить цифрами               

«22 256 690,71»; 

в абзаце третьем цифры «22 212 901,04» заменить цифрами 

«22 464 570,04»; 

1.3. в приложении 1 к этому решению: 

позиции: 
«ОБЩЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

0 00 00 00 132 678,33 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

1 00 00 00 132 678,33» 

заменить позициями: 
«ОБЩЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

0 00 00 00 207 879,33 



 2 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

1 00 00 00 207 879,33»; 

позиции: 
«Изменение остатков 

средств бюджета 

1 07 00 00 176 451,33 

Остатки на начало 

отчетного периода 

1 07 01 00 1 128 494,22 

Остатки на конец отчетного 

периода 

1 07 02 00 952 042,89» 

заменить позициями: 
«Изменение остатков 

средств бюджета 

1 07 00 00 251 652,33 

Остатки на начало 

отчетного периода 

1 07 01 00 1 128 494,22 

Остатки на конец отчетного 

периода 

1 07 02 00 876 841,89»; 

1.4. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 
 «НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 0 0 00 00 5 682 847,00»  

заменить позицией 
 «НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 0 0 00 00 5 831 043,00»;  

позиции: 
 «НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 1 817 178,00  

 Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 1 366 736,00»  

заменить позициями: 
 «НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 1 965 374,00  

 Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 1 530 532,00»;  

позиции: 
 «Земельный налог 1 3 1 08 00 1 363 825,00  

 Налоги на остаточную стоимость 
имущества 

1 3 2 00 00 450 442,00  

 Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 450 442,00»  

заменить позициями: 
 «Земельный налог 1 3 1 08 00 1 527 621,00  

 Налоги на остаточную стоимость 
имущества 

1 3 2 00 00 434 842,00   

 Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 434 842,00»;  

позиции: 
 «НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 928 079,00  

 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

3 1 0 00 00 116 423,00  

 Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 

3 1 1 00 00 20 467,00  

 Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 

3 1 1 38 00 20 467,00»  



 3 

заменить позициями: 
 «НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 989 915,00  

 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

3 1 0 00 00 125 223,00  

 Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 

3 1 1 00 00 29 267,00  

 Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 

3 1 1 38 00 29 267,00»;  

позиции: 
«ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 57 594,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 57 594,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 57 594,00 

 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 354 105,00  

 Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 354 105,00  

 Возмещение средств бюджета, 

потерь, вреда 

3 4 1 52 00 873,00»  

заменить позициями: 
«ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 59 894,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 59 894,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 59 894,00 

 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 404 841,00  

 Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 404 841,00  

 Возмещение средств бюджета, 

потерь, вреда 

3 4 1 52 00 40 873,00»;  

позиции: 
 «Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 302 232,00  

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 15 469 296,71  

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

4 3 0 00 00 15 469 296,71  

 Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 

4 3 1 00 00 14 495 316,71»  

 Дотации 4 3 1 60 00 13 424 170,00»  

заменить позициями: 
 «Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 312 968,00  

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 15 435 732,71  

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

4 3 0 00 00 15 435 732,71  

 Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 

4 3 1 00 00 14 460 036,71  

 Дотации 4 3 1 60 00 13 372 174,00»;  



 4 

позиции:  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 214 198,71 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету  

4 3 1 62 01 203 586,00» 

заменить позициями: 
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 230 914,71 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету  

4 3 1 62 01 220 302,00»; 

позиции: 
 «Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 

4 3 2 00 00 973 980,00  

 Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 973 980,00  

 Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

4 3 2 64 01 973 980,00  

 ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 22 080 222,71»  

заменить позициями: 
 «Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 

4 3 2 00 00 975 696,00  

 Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 975 696,00  

 Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

4 3 2 64 01 975 696,00  

 ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 22 256 690,71»;  

 

1.5. приложения 5-7 к этому решению изложить в следующей 

редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расходы районного бюджета  
по функциональной классификации  
расходов бюджета по разделам,  
подразделам и видам расходов 

 

«Приложение 5 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
27.12.2017 № 38-2 
(в редакции решения 
Чериковского районного 
Совета депутатов 
17.09.2018 № 7–2) 
 



 5 

                                                                                                      (рублей) 

Наименование 
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

01 00 00 1 916 042,75 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 625 389,88 

Органы местного управления и 

самоуправления 

01 01 04 1 615 913,88 

Государственные архивы 01 01 07 9 476,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

01 05 00 8 549,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

01 05 03 8 549,00 

Резервные фонды 01 09 00 33 776,62 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

01 09 03 4 886,00 

Резервные фонды  местных исполнительных и 

распорядительных органов 

01 09 04 28 890,62 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 45 440,25 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 45 440,25 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 202 887,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 202 887,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 22 393,25 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 

02 02 00 22 393,25 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

03 00 00 7 216,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 

03 10 00 7 216,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 786 601,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

04 02 00 462 696,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

04 02 01 266 025,00 

 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

04 02 02 190 671,00 

Прочие вопросы в области сельского 

хозяйства 

04 02 05 6 000,00 

Транспорт 04 05 00 236 510,00 



 6 

Автомобильный транспорт 04 05 01 236 510,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 68 920,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

04 10 00 18 475,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 

04 10 02 43,00 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 18 432,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 18 831,00 

Охрана природной среды 05 02 00 18 831,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

06 00 00 3 900 028,04 

Жилищное строительство 06 01 00 1 021 044,04 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 173 813,00  

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 505 754,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

06 05 00 199 417,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 3 913 809,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 3 913 809,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

08 00 00 1 310 291,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 278 977,00 

Физическая культура 08 01 01 278 977,00 

Культура 08 02 00 1 004 314,00 

Культура и искусство 08 02 01 914 677,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 89 637,00 

Средства массовой информации 08 03 00 27 000,00 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 27 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 8 411 789,00 

Дошкольное образование 09 01 00 2 265 786,00 

Общее среднее образование 09 02 00 4 764 373,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

09 07 00 751 389,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 630 241,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 177 569,00 

Социальная защита 10 01 00 941 970,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 3 270,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 50 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

10 08 00 1 182 329,00 

Всего расходов 00 00 00 22 464 570,04 

 
 
 



 7 

 
 
 
 
 

 

 

 
Распределение бюджетных назначений  
по распорядителям бюджетных средств в 
соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета  

 
 
                                                                                                (рублей)     

Наименование Глава 
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Вид 
Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение 

«Чериковский районный архив» 

003 00 00 00 9 476,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

003 01 00 00 9 476,00 

Государственные органы общего 

назначения 

003 01 01 00 9 476,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 9 476,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 68 920,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 68 920,00 

Чериковский районный исполнительный 

комитет (далее – райисполком) 

010 00 00 00 1 307 593,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

010 01 00 00 1 195 140,75 

Государственные органы общего 

назначения 

010 01 01 00 1 110 323,88 

Органы местного управления и 

самоуправления 

010 01 01 04 1 110 323,88 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

010 01 05 00 8 549,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

010 01 05 03 8 549,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 33 776,62 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 

010 01 09 03 4 886,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

010 01 09 04 28 890,62 

«Приложение 6 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
27.12.2017 № 38-2 
(в редакции решения 
Чериковского районного 
Совета депутатов 
17.09.2018 № 7–2) 



 8 

органов 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 42 491,25 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 42 491,25 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 22 393,25 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 

010 02 02 00 22 393,25 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 18 475,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

010 04 10 00 18 475,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 

010 04 10 02 43,00 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 18 432,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

010 06 00 00 500,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 500,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 71 084,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 50 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

010 10 08 00 21 084,00 

Учреждение здравоохранения 

«Чериковская центральная районная 

больница» 

054 00 00 00 3 914 809,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

054 01 00 00 1 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 1 000,00  

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 1 000,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 3 913 809,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 3 913 809,00 

Отдел идеологической работы, культуры и 

по делам молодежи райисполкома 

056 00 00 00 1 374 551,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

056 01 00 00 62 150,00 

Государственные органы общего 

назначения 

056 01 01 00 62 150,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

056 01 01 04 62 150,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

056 08 00 00 1 031 314,00 

Культура 056 08 02 00 1 004 314,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 914 677,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 89 637,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 27 000,00 

Периодическая печать и издательства 056 08 03 02 27 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 279 450,00 



 9 

Внешкольное воспитание и обучение 056 09 07 00 279 450,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 637,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 637,00 

Отдел по образованию, спорту и туризму 

райисполкома 

075 00 00 00 9 461 242,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

075 01 00 00 60 900,00 

Государственные органы общего 

назначения 

075 01 01 00 60 900,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

075 01 01 04 60 900,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

075 08 00 00 278 977,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 278 977,00 

Физическая культура  075 08 01 01 278 977,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 7 893 457,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 265 786,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 4 525 491,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

075 09 07 00 471 939,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 630 241,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 227 908,00 

Социальная защита 075 10 01 00 377 640,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

075 10 08 00 850 268,00 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию райисполкома 

082 00 00 00 658 147,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

082 01 00 00 187 620,00 

Государственные органы общего 

назначения 

082 01 01 00 187 620,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

082 01 01 04 187 620,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 462 696,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

082 04 02 00 462 696,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

082 04 02 01 266 025,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

082 04 02 02 190 671,00 

Прочие вопросы в области сельского 

хозяйства 

082 04 02 05 6 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 7 831,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 7 831,00 

Чериковский филиал Автопарк № 20 104 00 00 00 236 510,00 



 10 

открытого акционерного общества 

«Могилевоблавтотранс» 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 236 510,00 

Транспорт 104 04 05 00 236 510,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 236 510,00 

Унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Чериковский жилкоммунхоз» 

110 00 00 00 2 896 700,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

110 03 00 00 7 216,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 

110 03 10 00 7 216,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 11 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 11 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

110 06 00 00 2 878 484,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 2 173 313,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 505 754,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

110 06 05 00 199 417,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома 

117 00 00 00 1 070 227,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

117 01 00 00 194 920,00 

Государственные органы общего 

назначения 

117 01 01 00 194 920,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

117 01 01 04 194 920,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 875 307,00 

Социальная защита 117 10 01 00 564 330,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

117 10 08 00 310 977,00 

Финансовый отдел райисполкома 339 00 00 00 109 693,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

339 01 00 00 1 949,00 

Иные общегосударственные вопросы 339 01 10 03 1 949,00 

Межбюджетные трансферты 339 01 11 00 107 744,00 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 107 744,00 

Вепринский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

345 00 00 00 18 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

345 01 00 00 18 000,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 18 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 18 000,00 



 11 

Веремейский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

346 00 00 00 10 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

346 01 00 00 10 000,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 10 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 10 000,00 

Езерский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

347 00 00 00 20 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

347 01 00 00 20 000,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 20 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 20 000,00 

Речицкий сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

348 00 00 00 29 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

348 01 00 00 29 000,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 29 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 29 000,00 

Сормовский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

349 00 00 00 18 143,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

349 01 00 00 18 143,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 18 143,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 18 143,00 

Чериковская районная организация 

общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 

691 00 00 00 1 633,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 1 633,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 1 633,00 

Всего расходов 000 00 00 00 22 464 570,04»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
бюджетных программ, 
финансирование которых 
предусматривается за счет 
средств районного бюджета 
 

                                                                                                 

«Приложение 7 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
27.12.2017 № 38-2 
(в редакции решения 
Чериковского районного 
Совета депутатов 
17.09.2018 № 7–2 ) 



 12 

        

 (рублей) 

Наименование 

программы 

 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

1 2 3 4 

1. Государственная 

программа развития 

аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 

2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта  

2016 г. № 196 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

26.03.2016, 5/41842): 

   

подпрограмма 
«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

Национальная 
экономика 

Управление по 
сельскому хозяйству 

и продовольствию 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

462 696,00 

Итого по программе   462 696,00 

2. Государственная 

программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС на 

2011-2015 годы и на 

период до 2020 года, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 

2010г. № 1922 

(Национальный реестр 

правовых актов 

Республики Беларусь, 

2011 г., № 10, 5/33118) 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная 
больница» 

113 385,00 

Образование Отдел по 
образованию, 

спорту и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

24 030,00 

Социальная 
политика  

Отдел по 
образованию, 

спорту и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

846 948,00 

Итого по программе   984 363,00 

consultantplus://offline/ref=C133C5030F362CDCB18A57563D8E7D634DA31A51DAC4CBD16E59060BF5189B9B8A537213EBC5A686C06D189AF2S8u1G


 13 

3. Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения на 
2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 30 января 
2016г. № 73 
(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
12.02.2016, 5/41675): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

подпрограмма  
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых 
граждан» 

 

Социальная 
политика 

Чериковский 
районный 

исполнительный 
комитет 

10 010,00 
 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите  

Чериковского 
районного 

исполнительного 
комитета 

835 379,00 

Итого по программе   845 389,00 

4. Государственная 
программа «Здоровье 
народа и демографическая 
безопасность Республики 
Беларусь» на 2016-2020 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 14 марта  

2016г. № 200 
(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
30.03.2016, 5/41840): 

   
 

4.1. подпрограмма  
«Семья и детство» 
 

Социальная 
политика 

 
 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите  

Чериковского 
районного 

исполнительного 
комитета 

26 936,00 

4.2. подпрограмма  
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение 
 

Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

3 470,00 



 14 

4.3. подпрограмма  
«Туберкулез» 
 

Здравоохранение 
 

Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

1 251,00 
 

4.4. подпрограмма  
«Профилактика ВИЧ-
инфекции» 
 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

241,00 

4.5. подпрограмма  
«Обеспечение 
функционирования 
системы здравоохранения 
Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

3 795 462,00 
 

Итого по программе   3 827 360,00 

5. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование природных 

ресурсов» на 2016-2020 

годы,  утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта  

2016г. № 205 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

24.03.2016, 5/41827): 

   

5.1. подпрограмма 
«Сохранение и 
устойчивое 
использование 
биологического и 
ландшафтного 
разнообразия» 

Охрана 
окружающей 

среды 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

6 000,00 

5.2. подпрограмма 
«Обеспечение 
функционирования 
системы управления 
охраной окружающей 
среды на региональном 
уровне» 

Охрана 
окружающей 

среды 

Управление по 
сельскому хозяйству 

и продовольствию 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

7 831,00 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

5 000,00 

consultantplus://offline/ref=C133C5030F362CDCB18A57563D8E7D634DA31A51DAC4CBD16E59060BF5189B9B8A537213EBC5A686C06D189AF2S8u1G


 15 

Итого по подпрограмме   12 831,00 

Итого по программе   18 831,00 

6. Государственная 
программа «Образование 
и молодежная политика» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 марта  

2016г. № 250 
(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
13.04.2016, 5/41915): 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.1. подпрограмма  

«Развитие системы 
дошкольного 
образования» 

 

Образование 
 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

2 259 160,00 
 

6.2. подпрограмма  

«Развитие системы 
общего среднего 
образования» 

 

Образование 
 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

4 320 871,00 
 

Коммунальное 
унитарное дочернее 

предприятие 
«Управление 
капитальным 

строительством 
Чериковского 

района» 

238 882,00 

Итого по подпрограмме   4 559 753,00 

6.3. подпрограмма  

«Развитие системы 
специального 
образования» 

 

Образование 
 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

187 216,00 
 

6.4. подпрограмма  

«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи» 

 

Образование 
 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

471 939,00 
 
 
 
 
 



 16 

комитета  

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

Чериковского 
районного 

исполнительного 
комитета 

279 450,00 

Итого по подпрограмме   751 389,00 

6.5. подпрограмма  

«Обеспечение 
функционирования 
системы образования 
Республики Беларусь» 

Образование Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

630 241,00 
 

Социальная 
политика 

 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 

377 640,00 

Итого по подпрограмме   1 007 881,00 

6.6. подпрограмма 
«Молодежная политика» 

Социальная 
политика 

 

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

Чериковского 
районного 

исполнительного 
комитета 

1 637,00 

Итого по программе   8 767 036,00 

7. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016-2020 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта  
2016г. № 180 
(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
23.03.2016, 5/41814): 

   



 17 

7.1. подпрограмма 
«Наследие» 

Физическая 
культура, спорт, 

культура и 
средства 
массовой 

информации 

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

Чериковского 
районного 

исполнительного 
комитета 

307 136,00 

7.2. подпрограмма  

«Искусство и творчество» 

Физическая 
культура, спорт, 

культура и 
средства 
массовой 

информации 

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

Чериковского 
районного 

исполнительного 
комитета 

607 541,00 

7.3. подпрограмма 
«Архивы Беларуси» 

Общегосу-
дарственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение 

«Чериковский 
районный архив» 

9 476,00 

Итого по программе   924 153,00 

8. Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

спорта в Республике 

Беларусь на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 

2016г. № 303 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

19.04.2016, 5/41961): 

   

подпрограмма 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

Физическая 
культура, спорт, 

культура и 
средства 
массовой 

информации 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
Чериковского 

районного 
исполнительного 

комитета 
 

278 977,00 

Итого по программе   278 977,00 

9. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016г. № 326 

   

consultantplus://offline/ref=C133C5030F362CDCB18A57563D8E7D634DA31A51DAC4CBD16E59060BF5189B9B8A537213EBC5A686C06D189AF2S8u1G


 18 

(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
19.05.2016, 5/42062): 

9.1. подпрограмма  

«Обеспечение качества и 
доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

2 084 720,00 

Чериковский 
районный 

исполнительный 
комитет 

500,00 

Социальная 
политика 

Чериковский 
районный 

исполнительный 
комитет 

10 574,00 

Итого по подпрограмме   2 095 794,00 

9.2. подпрограмма  

«Модернизация и 
повышение 
эффективности 
теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

181 353,00 

9.3. подпрограмма  

«Ремонт жилищного 
фонда» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

533 249,00 

9.4. подпрограмма 
«Качество и доступность 
бытовых услуг» 

Национальная 
экономика 

Чериковский 
районный 

исполнительный 
комитет 

18 432,00 

Итого по программе   2 828 828,00 

10. Государственная 
программа 
«Строительство жилья» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 325 
(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
04.05.2016, 5/42009): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1. подпрограмма  Жилищно-
коммунальные 

Коммунальное 
унитарное дочернее 

992 980,00 



 19 

«Строительство жилых 
домов» 

услуги и 
жилищное 

строительство 

предприятие 
«Управление 
капитальным 

строительством 
Чериковского 

района» 

Социальная 
политика 

Чериковский 
районный 

исполнительный 
комитет 

40 000,00 

Итого по подпрограмме   1 032 980,00 

10.2. подпрограмма 
«Инфраструктура к 
жилью» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Коммунальное 
унитарное дочернее 

предприятие 
«Управление 
капитальным 

строительством 
Чериковского 

района» 

28 064,04 

Итого по программе   1 061 044,04»; 

11. Государственная 
программа развития 
транспортного комплекса 
Республики Беларусь  на 
2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 апреля 
2016г. № 345 
(Национальный правовой 
Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
07.05.2016, 5/42042): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

подпрограмма  

«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики Беларусь» 

Национальная 
экономика 

Чериковский филиал 
Автопарк № 20 

открытого 
акционерного 

общества 
«Могилевоблавто-

транс» 

232 846,00 

Итого по программе   232 846,00 

ИТОГО   20 231 523,04». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
Председатель районного  
Совета депутатов       А.М.Новикова  


